
ORDEN de 2 de agosto de 2005 por la que se
nombran funcionarios a los aspirantes que han
superado las pruebas selectivas convocadas por
Orden de 14 de mayo de 2003, para el acceso
de personas con discapacidad psíquica
originada por retraso mental a puestos
vacantes de personal funcionario del Cuerpo
Subalterno de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Orden de 23 de junio de 2005 (D.O.E. nº 73, de 25 de
junio), fueron nombrados funcionarios en prácticas los aspirantes

que superaron las pruebas selectivas convocadas por Orden de 14
de mayo de 2003, para el acceso de personas con discapacidad
psíquica originada por retraso mental a puestos vacantes de
personal funcionario del Cuerpo Subalterno de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

En la misma Orden se hizo público el destino asignado a los
aspirantes aprobados a los efectos de su desempeño una vez
fueran nombrados funcionarios.

Una vez realizado el periodo de prácticas previsto en la Base
Duodécima de la citada Convocatoria y a la vista de los informes
emitidos por las Consejerías correspondientes, procede el nombra-
miento de los funcionarios en el citado Cuerpo, respecto de los

D.O.E.—Número 90 4 Agosto 2005 11809



11810 4 Agosto 2005 D.O.E.—Número 90

funcionarios en prácticas que han superado el mismo con califica-
ción de APTO.

Visto que en el expediente instruido al efecto queda acreditado el
cumplimiento de las normas reglamentarias y de las Bases de la
Convocatoria y que por parte de los aspirantes se cumplen los
requisitos y especificaciones exigidos por la Orden de Convocatoria.

En su virtud, esta Consejería de Presidencia, de conformidad con
lo dispuesto en la Base Decimotercera de la Orden de convocato-
ria, en el Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura
y en el artículo 3º del Decreto 4/1990, de 23 de enero, de Atri-
bución de competencias en materia de personal,

D I S P O N E :

Primero. Nombrar funcionarios del Cuerpo Subalterno de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Extremadura a los
funcionarios en prácticas que, por haber superado el respectivo
periodo de prácticas, se relacionan en el Anexo a la presente
Orden, con expresión de los destinos adjudicados.

Segundo. Para adquirir la condición de funcionario deberán pres-
tar juramento o promesa previstos en el artículo 34 c) del Texto
Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/1990, de 26 de julio, modificado
por la Ley 5/1995, de 20 de abril, y en el Real Decreto
707/1979, de 5 de abril, así como tomar posesión de su destino

el día siguiente al de la publicación de la presente resolución en
el Diario Oficial de Extremadura.

Tercero. Los aspirantes nombrados deberán aportar en el momento
de la toma de posesión la declaración a que se refiere el artículo
13 del Real Decreto 598/1985, de 30 de abril, o la opción o solici-
tud de compatibilidad previstos en el artículo 10 de la Ley
53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al
Servicio de las Administraciones Públicas.

Cuarto. Contra la presente resolución que agota la vía administra-
tiva, los interesados podrán interponer, con carácter potestativo,
recurso de reposición ante la Consejería de Presidencia en el
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, conforme lo esta-
blecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común o bien, interponer direc-
tamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Extremadura, en el plazo de dos meses contados desde el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadu-
ra, conforme lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-
trativa, así como cualquier otro recurso que estimen procedente.

Mérida, 2 de agosto de 2005.

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ



CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y TRABAJO

RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2005, de
la Dirección General de Trabajo, por la que
se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del I Convenio Colectivo de
trabajo correspondiente al “Ilustre 
Colegio de Abogados de Badajoz”.
Asiento 28/2005.

VISTO: el texto del I Convenio Colectivo de trabajo del “ILUSTRE
COLEGIO DE ABOGADOS DE BADAJOZ”, con código informático
0601362, suscrito el 12-11-2004, por la representación legal
del citado Colegio, de una parte, y por la Delegada de Perso-
nal, de otra, y de conformidad con lo dispuesto en el art. 90,
apartados 2 y 3, del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Estatuto de los Trabajadores (B.O.E. de 29-3-95), y artículo 2.b)
del Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre Registro y
Depósito de Convenios Colectivos de trabajo (B.O.E. del 6-6-81);
y Real Decreto 642/1995, de 21 de abril, sobre traspaso de
funciones y servicios de la Administración del Estado a la
Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de trabajo
(ejecución de la legislación laboral) (B.O.E. del 17-5-95); esta
Dirección General de Trabajo,

A C U E R D A :

Primero. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de la
Dirección General de Trabajo de la Consejería de Economía y
Trabajo, con notificación de ello a las partes firmantes.

Segundo. Disponer la publicación en el Boletín Oficial de la Provincia
–B.O.P.– y en el Diario Oficial de Extremadura –D.O.E.– del texto
del Convenio que acompaña a esta Resolución.

Mérida, 14 de julio de 2005.

El Director General de Trabajo,
JOSÉ LUIS VILLAR RODRÍGUEZ

I CONVENIO COLECTIVO DEL ILUSTRE COLEGIO 
DE ABOGADOS DE BADAJOZ

ÍNDICE

Artículo 1. Partes negociadoras, ámbito y vigencia.

Artículo 2. Naturaleza y efectos.

Artículo 3. Denuncia.

Artículo 4. Organización del trabajo.

Artículo 5. Comisión Paritaria.
Artículo 6. Clasificación profesional.

D.O.E.—Número 90 4 Agosto 2005 11811

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s




